ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 1 de 2
05/09/2019

Rua: Ibiara esquina com a Avenida Porto Velho nº 1534, Setor 03, Buritis – RO/

CEP: 76.880-000 Telefone (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

 1

 ATA DA 09ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 2

SAÚDE DE BURITIS-RO 3

Aos cinco dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, às oito horas 4

e quarenta e sete minutos, na sede do Conselho Municipal de Saúde, 5

edifício superior da Unidade Básica de Saúde Central, localizada na 6

Rua: Ibiara esquina com a Avenida Porto Velho nº 1534, Setor 03, 7

Buritis – RO, realizou-se a Sessão Ordinária do C.M.S.B. O Presidente 8

do Conselho o Sr. Rogério Batista de Souza procedeu à abertura dos 9

trabalhos cumprimentando a todos os membros presentes e  declarou 10

aberta a sessão. Passando-se a examinar os seguintes itens constantes 11

da pauta: ITEM 1 – JUSTIFICATIVA POR ESCRITO E EM PAPEL 12

TIMBRADO DA RESPECTIVA ENTIDADE, ACERCA DA AUSÊNCIA 13

DO(S) CONSELHEIRO(S) NAS REUNIÕES DO CONSELHO MUNICIPAL 14

DE SAÚDE. O Presidente Rogério relatou a plenária do conselho que 15

compete a cada conselheiro participar das reuniões do Conselho 16

Municipal de Saúde – C.M.S.B. Ressaltou que conforme a Lei Nº 437 de 17

06 de maio de 2009, que dispõe sobre a reestruturação do C.M.S.B., e 18

conforme o Regimento Interno, no caso da impossibilidade do 19

conselheiro participar das reuniões do conselho, o mesmo deve 20

justificar a sua ausência por escrito em papel timbrado da entidade que 21

ele representa. Citou que esta havendo muitas ausências não 22

justificadas nas reuniões do conselho e conta com o auxílio e 23

compreensão dos conselheiros para observarem a legislação vigente e 24

assim melhorar as atividades de trabalho do C.M.S.B. Todos os 25

membros presentes concordaram com a fala do presidente e se 26

comprometeram a observarem a legislação e o Regimento Interno do 27

conselho. ITEM 2 – INFORMES 1) POSSE DO REPRESENTANTE DA 28

IGREJA CATÓLICA. O Presidente Rogério informou a plenária do 29

C.M.S.B., que A Igreja Católica, através do Pároco da Paróquia Santa 30

Marta, nomeou o Sr. Thiago Tavares Sena como representante da 31

entidade/instituição para compor o pleno do C.M.S.B. A 32

entidade/instituição atualmente está representada da seguinte forma 33

neste conselho: Ana Cristina Souza Fraz/membro titular e Thiago 34

Tavares Sena/membro suplente. O Presidente parabenizou e deu boas 35

vindas ao conselheiro Thiago e desejou que ele faça um bom trabalho 36

como conselheiro e que represente bem a Igreja Católica no C.M.S.B. 37

mailto:cmsburitis@hotmail.com

ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 2 de 2
05/09/2019

Rua: Ibiara esquina com a Avenida Porto Velho nº 1534, Setor 03, Buritis – RO/

CEP: 76.880-000 Telefone (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

ITEM 3 – INFORMES 2) ACOMPANHAMENTO DAS METAS, 38

OBJETIVOS E DIRETRIZES DO SISPACTO DO ANO DE 2019. O 39

Presidente mencionou que no primeiro semestre do ano de 2019 os 40

conselheiros deliberaram e aprovaram as metas, objetivos e as 41

Diretrizes Operacionais do SISPACTO, Pactuados entre o Conselho 42

Municipal de Saúde – C.M.S.B., e a Secretaria Municipal de Saúde – 43

SEMUSA para o ano de 2019. Relatou que o SISPACTO é de extrema 44

importância, pois aponta os caminhos necessários para a melhoria do 45

desempenho, assistência, qualidade e garantia do acesso da população 46

aos serviços de saúde, por este motivo faz-se necessário acompanhar o 47

desenvolvimento das ações e serviços de saúde realizados, para que 48

sejam alcançados os resultados das metas, objetivos e diretrizes 49

pactuados. O Presidente passou a palavra ao conselheiro e Diretor da 50

Atenção Básica em Saúde o Sr. Fernando, que relatou que a SEMUSA 51

não tem medido esforços para alcançar as metas pactuadas junto ao 52

C.M.S.B., o Presidente solicitou que fosse apresentada a plenária do 53

conselho relatórios e documentos comprobatórios sobre os resultados 54

em desenvolvimento alcançados, o conselheiro/diretor citou que não 55

tinha como apresentar os resultados solicitados, pois os dados ainda 56

estavam sendo inseridos e os programas alimentados, somente quando 57

estes fossem finalizados poderia apresentar a plenária do conselho os 58

resultados obtidos. O Presidente juntamente com os demais 59

conselheiros relataram que aguardariam os dados solicitados e que a 60

SEMUSA se atenta-se em alcançar as metas, objetivos e diretrizes 61

pactuados junto ao conselho. Nada mais havendo a tratar o Presidente 62

Rogério Batista de Souza, encerrou a sessão às 09h:35min, 63

agradecendo a presença de todos. Estiveram presentes os seguintes 64

conselheiros: Altamiro Ferreira de Sousa; Altina de Morais Martins; 65

Elizabete Rodrigues de Carvalho; Fernando da Silva Pinto; Josiane 66

Paula de Souza; Márcia Batista dos Santos; Maria Vicente Rodrigues; 67

Rogério Batista de Souza; Rosinéia Cassimiro Mocellin e Thiago Tavares 68

Sena. 69

mailto:cmsburitis@hotmail.com